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ABSTRAKT

V bakalářské práci je stručně uvedena historie čaje, dále je popsán jeho botanický původ,

možnosti pěstování, rozmnožování, sklizně, a zpracování. Stěžejní část práce tvoří kapitola

o bioaktivních látkách obsažených v zeleném čaji, na kterou navazuje jeho využití coby

anitoxidantu. Poslední část se zabývá účinky zeleného čaje na lidský organismus

s důrazem na jeho využití v kosmetice.
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ABSTRACT

The work is a brief outline of the history of tea, then described its botanical origin, the pos-

sibility of cultivation, propagation, harvesting, and processing. A central part consists of

chapters on bioactive substances in green tea, which is connected to its use as a anitoxidan-

tu. The last part deals with the effects of green tea on the human body with emphasis on its

use in cosmetics.
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ÚVOD

Čaj je po celé Asii nepochybně považován za jeden z největších čínských pokladů. Obsa-

huje velké množství zdraví prospěšných látek, mezi které patří například katechiny nebo

další látky s antioxidačními vlastnostmi bojující proti různým nemocem. Svoji oblibu si

získal také díky povzbuzujícím účinkům. I když není tak silný jako káva nebo kola, po-

vzbuzuje naše tělo svými blahodárnými a přímo léčivými vlastnostmi, což bylo také doká-

záno celou řadou vědeckých studií. Snad proto byl po celá tisíciletí uctíván buddhistickými

mnichy, kterým napomáhal k vnitřní soustředěnosti, bdělé a jasné uvolněnosti a klidu.

Existuje mnoho druhů čaje, avšak v mé bakalářské práci se zaměřuji na čaj zelený pochá-

zející z čajovníku čínského. Čaj pocházející z této úžasné rostliny brzdí rakovinové bujení,

stabilizuje hladinu cukru v krvi, brání vzniku kardiovaskulárních chorob, předchází tvorbě

zubního kazu, omezuje vznik obezity a ovlivňuje funkci centrální nervové soustavy. Je

významný i pro zdraví a krásu naší pleti, kde například zpomaluje stárnutí.

Nacházíme se v době, kdy se neustále zvyšuje nárůst civilizačních onemocnění

z nedostatku určitých látek v našem těle. Posoudíme-li účinky a vlastnosti zeleného čaje,

který podporuje léčivé procesy a dodává takřka vše, co naše tělo potřebuje, zdá se, jako by

tato rostlina opěvována již po tisíciletí, vyrostla právě pro naši současnost.
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1 DĚJINY ZELENÉHO ČAJE

Čajovník je zřejmě nejstarší kulturní rostlinou na světě. Již od samého počátku byl čaj po-

važován za více než jen pouhý nápoj. Jak vyplývá ze starých čínských spisů, používal se

čaj v Číně jako léčivý prostředek již v roce 2700 př. n. l. Čaj byl nejen veleben, oslavován

a milován, ale také kultovně uctíván. Ještě dnes se příchozímu hostu na uvítanou a znamení

přátelství nabízí miska čaje. Jelikož všechny dějiny, které se klenou přes tisíce let, oplývají

legendami, není ani zelený čaj výjimkou [1], [2], [3].

Jedna z nejstarších čínských pověstí praví, že tehdejší císař Šen Nung poznal léčivý účinek

čaje v roce 2737 př. n. l. Císař byl známý tím, že pil pouze převařenou vodu. Jednoho dne

mu však do misky s vodou přistály tři lístky čajovníku. Jakmile císař tekutinu ochutnal,

zjistil, jak osvěžující a povzbuzující je jeho objev. Traduje se, že od toho dne pil čajový

nápoj denně. Císař Šen Nung patřil v Číně mezi tři legendární Žluté císaře. Císař Šen Nung

neboli „božský rolník” předal lidem vědomosti o prosu, pšenici, čiroku, sóji a rýži a je po-

važován za zakladatele čínského bylinkářství [2], [3].

Další, tentokrát budhistická legenda pocházející z Japonska, vypráví příběh o Bódhidhar-

movi (495 n. l.). Byl to první hlasatel buddhismu v Číně a syn indického krále Kaisawy.

Při meditaci mu neustále padala víčka únavou a přes všechnu snahu usnul. Po probuzení

byl tak rozhněvaný nad vlastní slabostí, že si víčka odříznul a odhodil na zem. Oční víčka

však zakořenila do půdy a z jejich výhonků vyrostl první čajovník jako symbol věčné bdě-

losti. Když lístky čajovníku Bódhidharma okusil, únava okamžitě zmizela a dostavil se

pocit zázračného posílení. Dodnes mají v japonském písmu označení „ča” pro „čaj”

i pro „oční víčko”. Není však náhodou, že právě budhistický mnich je hlavní postavou této

legendy. Byli to především mniši, kteří v klášterních zahradách čaj kultivovali a tuto kultu-

ru rozšířili do Číny, Tibetu, Japonska a části Indie [2], [3].

Naopak Indové věřili v zázračné objevení čaje poutníkem Darmou. Ten slíbil, že během

své sedmileté výpravy do Číny nebude spát, pouze meditovat. Po pěti letech ho však

při meditaci přepadla únava, a proto se šel projít mezi čajovníky. Když rozžvýkal jeden

z lístků čajovníku, únava ho okamžitě opustila a mohl tak dokončit beze spánku oba zbý-

vající roky. Ať již legendám věříme či nikoli, bezmála vše, co souvisí s čajem, pochází

z Číny: způsoby pěstování i zpracování, aromatizování i porcelán [1], [3].
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1.1 Od legend ke skutečnosti

Není pochyb, že kořeny čaje nalezneme v Číně. Historie čaje spolu s čínským lékařstvím,

do kterého patří i akupunktura a akupresura, spadají do doby před zhruba 5 000 lety.

Za dynastie Chan (206 př. n. l.–220 n. l.) se čaj používal jako lék, potravina i obětina.

Číňané využívali zelený čaj při únavě, bolesti hlavy, zrakové slabosti, poruchám soustře-

dění, revmatismu nebo při onemocnění močových cest. Čaj se stal nejen lidovým nápojem

a vždy důležitou součástí zenových budhistických obřadů, ale také vysoce ceněným lékem.

V roce 800 n. l. napsal čajový mistr Lu Jü knihu Čcha ťing, která je výhradně věnovaná

čaji [2], [3].

Do Japonska si čaj našel cestu mezi lety 520 a 800 n. l. Historici se domnívají, že ho pro-

pašovali mniši na svých dlouhých cestách přes hranice. Zprvu se i zde čaj podával jako lék

a zároveň jako stimulační prostředek při meditacích. Ve 12. století se začal čajovník dová-

žet ve větším množství a šířit mezi lid. Ve 14. století se pití čaje stalo symbolem společen-

ského postavení vojenské šlechty. Konaly se slavné čajové soutěže, ve kterých se ochutná-

valy nejrůznější druhy čaje a během několika dnů se jich zúčastnily tisíce hostů [1], [3].

Do Evropy se čaj dostal v roce 1610, kdy jej nizozemští kupci přivezli na holandských

lodích z Jávy. Zpočátku se přivážel jen zelený čaj, černý čaj jej nahradil až v polovině

18. století. Z Nizozemska se obchod rychle rozšířil do Francie, Itálie, Německa a Portugal-

ska. Během několika let si čaj získal značnou oblibu, zejména ve vyšších kruzích, a byl

velmi drahý. Ve Francii však čaj, i přes svou počáteční popularitu, nikdy tradiční víno ne-

překonal. Podobně tomu bylo i v Německu, kde se největší oblibě těšilo pivo [2], [4].

Do Ruska dopravovaly čaj karavany po hedvábné stezce. Rusové si ho natolik oblíbili, že

se společně s Brity stali největšími milovníky tohoto nápoje v Evropě. První čaj se v Rusku

objevil v roce 1618 jako dárek k narozeninám pro cara Michaila I. od čínského zastupitel-

ství. Ihned poté se rozvinul obchod s čajem mezi Čínou a Ruskem, kdy jej v letních měsí-

cích přivážely velbloudí karavany. Čaj měl ale tak vysokou cenu, že si jej mohli dovolit

pouze příslušníci aristokracie. V 80. letech 19. století se začala stavět transsibiřská magis-

trála, která postupně nahradila karavany. Zajímavostí je, že i přes chudobu ruského lidu,

byl čaj i přes svou cenu na vrcholu oblíbenosti. Lidé jedli pouze jedno velké jídlo denně

a zbytek času pili jeden čajový šálek za druhým [2], [4].

Do Anglie byly první zásilky čaje přiváženy mezi léty 1652 až 1654. Kvůli vysoké ceně si

jej opět mohli dovolit jen skutečně bohatí obchodníci a šlechta. Díky americké konkurenci
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se jeho cena snížila, a tak se postupně dostal i mezi střední vrstvy obyvatelstva. Tímto způ-


[…]


a zklidňuje pokožku hlavy a snižuje zánět [34]. Výzkumy [34] prokázaly, že u zvířat léče-

ných zeleným čajem nastal pomalejší růst kožních buněk a aktivovaly se geny ovládající

životní cyklus buňky. Další testy na zvířatech také poukázaly na léčivé účinky lokální apli-

kace zeleného čaje na suché, šupinaté a zánětlivé oblasti pokožky, způsobené právě nad-

produkcí kožních buněk. Podle studie z roku 2007 se zelený čaj ukázal jako slibný prostře-

dek pro léčbu lupénky a lupů. Zelený čaj normalizuje růstový cyklus tím, že reguluje funk-

ci proteinu zvaný kaspáza-14, který buňce říká, kdy se množit a kdy začít umírat.

4.6.6 Růst vlasů

Japonské studie [34] uvedly, že zelený čaj potlačuje produkci tumoru nádorové nekrózy

(TNF-α), který se podílí na androgenním vypadávání vlasů, což vede k plešatosti. Kon-

zumace zeleného čaje vede u mužů k vyšší hladině sexuálního hormonu, který umí navázat

glubulin, což je protein, jež se váže na testosteron. Testosteron samotný má schopnost pro-

niknout do vlasových folikulů, kde se přemění na 5-α-dihydrotestosteronu (DHT) způsobu-

jící u mužů padání vlasů a plešatost. Avšak pokud je testosteron svázán již s uvedeným

proteinem, nemůže se na DHT přeměnit. Ve studii [34] bylo na testování použito 60 samic

potkanů, u kterých byl objeven krysí ekvivalent plešatosti. Potkani byli rozděleni do dvou

skupin, přičemž první skupině byla podávána pouze čistá voda a druhé voda s obsahem

extraktu zeleného čaje. U 33 % potkanů z druhé skupiny byl zaznamenán opětovný nárůst

srsti. Další studie [34] poukázala na vliv EGCG na vlasové folikuly a papilární linii buněk,
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což je typ buněk nalezených v lidských vlasových folikulech, které řídí růst vlasů a hrají

svou roli v mužské plešatosti. Vědci aplikovali EGCG do vlasových folikulů a papilárních

linií buněk a prokázali zvýšenou odolnost folikulů, zvýšenou tažnost a růst vlasů, a také

silnější množení papilárních linií buněk. Zaznamenali i specifické chemické změny podpo-

rující vlasový růst. U dalších testů [20] na krysách, kterým byl podáván extrakt zeleného

čaje ve vodě po dobu šesti měsíců, byl opět zaznamenán opětovný růst srsti a během této

doby se neprojevila žádná progresivní ztráta chlupů. Bylo tedy prokázáno, že tinktura ze

zeleného čaje aplikovaná na vlasové folikuly vede k většímu růstu vlasů a jejich posílení.

Stejné výsledky se dostavily i při testování na lidech. Na trhu již můžeme dostat například

kondicionéry a šampóny s obsahem zeleného čaje posilující růst a bojující proti padání

vlasů [20], [34], [43].
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ZÁVĚR

Zelený čaj v posledních letech patří mezi jedny z nejoblíbenějších nápojů a je rozšířen po

celém světě. Náleží mezi tzv. právě čaje, kde se řadí čaje nefermentované (zelený a bílý

čaj), částečně fermentované (Oolong) a fermentované (černý čaj). Na trhu je k dostání ne-

přeberné množství druhů zeleného čaje s rozmanitými vůněmi a chutěmi.

Zelený čaj pochází z čajovníku čínského a v jeho lístcích je obsaženo velké množství zdra-

ví prospěšných látek. Jedny z nejdůležitějších jsou označované jako katechiny. Řadíme zde

katechin (C), epikatechin (EC), epikatechin galát (ECG), epigalokatechin (EGC) a epiga-

lokatechin-3-galát (EGCG). Bylo prokázáno, že nejúčinnější a nejvýznamnější je EGCG,

který je velmi silným antioxidantem. Zelený čaj je bohatým zdrojem antioxidantů, které

bojují proti volným radikálům způsobující mnohá závažná onemocnění. Čaj může snižovat

riziko onemocnění rakovinou, předcházet kardiovaskulárním onemocněním, diabetu i zub-

nímu kazu, stává se účinnou zbraní v boji proti obezitě a v neposlední řadě jsou zde jeho

účinky na naši pleť a vlasy. Lokální aplikace zeleného čaje vykazují fotoprotektivní půso-

bení proti UV záření. Jeho protizánětlivé a antibakteriální vlastnosti pomáhající v léčbě

akné a jiných kožních onemocnění jako růžovka, ekzémy, plísně a jiné. Díky likvidaci vol-

ných radikálů také působí proti předčasnému stárnutí pleti a tvorbě vrásek.

Povzbuzující účinky zeleného čaje můžeme přisuzovat kofeinu. Jeho nástup v organismu je

oproti kávě nebo kole pomalejší, zato však déle působící. Zelený čaj také obsahuje mnoho

vitaminů a minerálů, které naše tělo potřebuje, aby se mohlo účinně bránit proti všem špat-

ným vlivům, které na něj působí. Chceme-li tedy být zdraví a zároveň si dopřát něco chut-

ného a povzbuzujícího, vřele doporučuji sáhnout po zeleném čaji.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

AP-1 aktivátor proteinu 1

C katechin

CVD kardiovaskulární onemocnění

DHT dihydrotestosteron

EA kyselina Ellagová

EC epikatechin

ECG epigalokatechin

EGCG epigalokatechin-3-galát

GABA kyselina γ-aminomáselná

IL interleukin

LDL lipoproteiny o nízké hustotě (low density lipoproteins)

NF-kB nukleární transkripční faktor-kappa B

RNS reaktivní formy dusíku

ROS reaktivní formy kyslíku

SOD superoxid dismutáza

TNF-α tumor nekrotizující faktor α

UV ultrafialové záření
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