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Název bakalářské práce:

Účinky zeleného čaje a jejich využití v kosmetice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce pojednává o složení a prospěšných účincích zeleného čaje. V první části jsou
uvedeny informace o podmínkách pěstování a zpracování čaje, dále jsou zmíněny významné
bioaktivní látky v čaji obsažené, důraz je kladen na antioxidanty. Druhá část BP je zaměřena na
význam zeleného čaje pro lidské zdraví a aplikace v kosmetice. Vzhledem k názvu BP mohlo být
kosmetické využití součástí samostatné kapitoly a zaujímat větší rozsah práce.
Bakalářská práce je napsána čtivou formou, drobné výhrady mám pouze k některým formulacím
(např. str. 33 – při zmínce o chemické vazbě by bylo lépe nahradit slovo „rozpůlí“ termínem
„rozštěpí“) a k chybějícím číslům stran u knižních odkazů na literaturu.
Práce splnila zadání a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Z BP je zřejmé, že zelený čaj obsahuje mnoho zdraví prospěšných látek. Překvapivý je ale vysoký
obsah fluoru, který může být ve vyšších koncentracích rizikový. Můžete uvést, jaká je maximální
povolená denní dávka fluoridů a jakými pravidly se řídit při výběru zeleného čaje s ohledem na tuto
skutečnost?

V e Zlíně dne 27. 5. 2016

Podpis oponenta bakalářské práce